lluites que l'acompanyaran i en la defensa de les seves posicions; Joan proposa una previsió que abasta des del seu moment fins a la fi del món, entorn el 2400, i la basa en una certa teologia), ans només damunt punts concrets, per importants que siguin.

Un d'aquests, certament important, és el fonament de les previsions escatològiques immediates, per al mateix segle XIV: a) en ambdós és el cèlebre text de *Daniel*, XII, 11,³¹ completat amb la referència aprovatòria que hi fa Jesús en *Mateu*, XXIV, 15-22;³²

b) tots dos entenen els dies de *Daniel* d'acord amb el principi de 'dies pro anno' d'Ez, IV, 6: «diem pro anno dedi tibi»;³³

31. El text de la *Vulgata*, comú a ambdós pronosticadors, devia ésser idèntic o molt semblant a aquest: «Et a tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem: dies mille ducenti nonaginta»; quant a Arnau de Vilanova, aquesta és la base tant del *De tempore adventus Antichristi* com del *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, tal com hom pot veure en el meu *El text primitiu del De mysterio cymbalorum Ecclesiae d'Arnau de Vilanova. En apèndix, el seu Tractatus de tempore adventus Antichristi*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 7-169, en particular en el *De tempore...*, línies 606-608, 657-658, 868, 914-919, 948-949, 1036, 1112, 1506-1508; i en el *De mysterio...*, línies 99-100, 577, 696-699, 774, 784, 847, 875, 887, 1034, 1039 i 1043; quant a Joan de Rocatalhada, hom pot veure l'«intellectus sextus», línies 124-164, i en el *Liber Ostensor*, tot el reanament del f. 3r-v, basat en el fet que «ablatio jugis sacrificii declaratur capitulo IX [Danielis], computa[ndo] dies, id est, annos, sicut Ezechielis capitulo IV...», Vat., Ross. 753, f. 3r; (vegeu el fragment núm. 3 de l'apèndix II).

32. En la *Vulgata*, de la qual es servia, Joan de Rocatalhada podia llegir-hi un text, si no idèntic, molt semblant al següent: «Cum ergo videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto (qui legit intelligat), tunc qui in Judea sunt, fugiant ad montes; et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam. Vae autem praegnantibus et nutrientibus in illis diebus! Orate ut non fiat fuga vestra in hieme vel sabbato. Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro: sed propter electos breviabuntur dies illi»; la utilització d'aquest text per part d'Arnau es pot veure en *De tempore...* (cit. en la nota anterior), línies 426-428, 462-463, 554-555, 926-928, 933-934, 1115-1116; i en *De mysterio...*, (*ibid.*), línies 578, 590-592, 597-599, 604-607, 875 i 887; de Joan de Rocatalhada, ultra les línies 71-87 i 124-164 de l'opuscle editat en aquestes pàgines, vegeu el fragment núm. 2 de l'apèndix segon al final d'aquest estudi; i, sempre del *Liber ostensor*, el fragment que segueix, tret del f. 3r: «...patet quod Christus volens respondere ad questionem discipulorum querentium: 'Dic nobis quando hec erunt et quod signum adventus tui et consummationis seculi', quantum ad materiam de adventu Antichristi, quam plene premitit ante verba remissionis ad Danielelem prophetam, revelat ecclesie Dei tempus adventus Antichristi, de cuius tribulationibus remittendo loquebatur, ut solvat questionem factam in verbo 'Dic nobis quando hec erunt'. Et tunc remisit ad ver[bum] duodecimi capituli: 'A tempore, cum ablatum fuerit...'».